
令 和 ７ 年 度　　当　初　予　算　説　明　資　料

うきは市　企画財政課



                    （単位：千円）

増 減 額 増 減 率 （ ％ ）

18,215,000 16,329,000 1,886,000 11.6

3,656,236 3,807,190 △ 150,954 △ 4.0

605,284 581,278 24,006 4.1

145,079 147,332 △ 2,253 △ 1.5

22,621,599 20,864,800 1,756,799 8.4

                    （単位：千円）

増 減 額 増 減 率 （ ％ ）

収益的収入 64,158 69,067 △ 4,909 △ 7.1
収益的支出 62,506 67,669 △ 5,163 △ 7.6
資本的収入 650
資本的支出 8,594 7,192 1,402 19.5
収益的収入 1,311,065 1,325,680 △ 14,615 △ 1.1
収益的支出 1,291,349 1,292,729 △ 1,380 △ 0.1
資本的収入 512,605 1,652,411 △ 1,139,806 △ 69.0
資本的支出 860,692 1,991,507 △ 1,130,815 △ 56.8

令 和 ７ 年 度     予  算  規  模  （一般会計・特別会計）

前 年 度 比 較

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

備                       考

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計

自 動 車 学 校 特 別 会 計

計

令 和 ７ 年 度     予  算  規  模  （公営企業会計）

備                       考

簡 易 水 道 事 業

下 水 道 事 業

前 年 度 比 較

区             分
令 和 ７ 年 度
当 初 予 算

令 和 ６ 年 度
当 初 予 算

区             分
令 和 ７ 年 度
当 初 予 算

令 和 ６ 年 度
当 初 予 算



            （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

1 市税 3,008,706 16.5 2,839,577 17.4 169,129 6.0

  1 市民税 1,189,846 6.5 1,057,286 6.5 132,560 12.5

2 固定資産税 1,465,789 8.0 1,427,364 8.7 38,425 2.7

3 軽自動車税 131,583 0.7 129,213 0.8 2,370 1.8

4 市たばこ税 215,936 1.2 220,162 1.3 △ 4,226 △ 1.9

5 入湯税 5,552 0.0 5,552 0.0 0 0.0

2 地方譲与税 204,000 1.1 198,000 1.2 6,000 3.0

1 地方揮発油譲与税 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

2 自動車重量譲与税 126,000 0.7 124,000 0.8 2,000 1.6

3 森林環境譲与税 38,000 0.2 34,000 0.2 4,000 11.8

3 利子割交付金 700 0.0 500 0.0 200 40.0

1 利子割交付金 700 0.0 500 0.0 200 40.0

4 配当割交付金 15,000 0.1 12,000 0.1 3,000 25.0

1 配当割交付金 15,000 0.1 12,000 0.1 3,000 25.0

5 株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.1 4,200 0.0 7,800 185.7

1 株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.1 4,200 0.0 7,800 185.7

6 法人事業税交付金 51,683 0.3 51,119 0.3 564 1.1

1 法人事業税交付金 51,683 0.3 51,119 0.3 564 1.1

7 地方消費税交付金 716,000 3.9 637,000 3.9 79,000 12.4

1 地方消費税交付金 716,000 3.9 637,000 3.9 79,000 12.4

8 ゴルフ場利用税交付金 10,000 0.1 9,000 0.1 1,000 11.1

1 ゴルフ場利用税交付金 10,000 0.1 9,000 0.1 1,000 11.1

9 環境性能割交付金 28,300 0.2 26,795 0.2 1,505 5.6

1 環境性能割交付金 28,300 0.2 26,795 0.2 1,505 5.6

10 地方特例交付金 21,611 0.1 124,753 0.8 △ 103,142 △ 82.7

1 地方特例交付金 20,611 0.1 123,753 0.8 △ 103,142 △ 83.3

2
新型コロナウイルス感染症対策
地方税減収補てん特別交付金 1,000 0.0 1,000 0.0 0 0.0

11 地方交付税 4,937,000 27.1 4,850,000 29.7 87,000 1.8

1 地方交付税 4,937,000 27.1 4,850,000 29.7 87,000 1.8

12 交通安全対策特別交付金 3,500 0.0 3,100 0.0 400 12.9

1 交通安全対策特別交付金 3,500 0.0 3,100 0.0 400 12.9

13 分担金及び負担金 121,634 0.7 123,231 0.8 △ 1,597 △ 1.3

1 分担金 13,572 0.1 5,176 0.0 8,396 162.2

2 負担金 108,062 0.6 118,055 0.7 △ 9,993 △ 8.5

款 項 備         考

令和７年度      一般会計予算歳入項別比較表
令 和 ７ 年 度 令 和 ６ 年 度 比  較  増  減



当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％
款 項 備         考

令 和 ７ 年 度 令 和 ６ 年 度 比  較  増  減

14 使用料及び手数料 145,891 0.8 140,945 0.9 4,946 3.5

1 使用料 101,978 0.6 96,601 0.6 5,377 5.6

2 手数料 43,913 0.2 44,344 0.3 △ 431 △ 1.0

15 国庫支出金 3,697,034 20.3 2,524,013 15.5 1,173,021 46.5

1 国庫負担金 2,153,583 11.8 1,947,159 11.9 206,424 10.6

2 国庫補助金 1,524,683 8.4 561,478 3.4 963,205 171.5

3 国庫委託金 18,768 0.1 15,376 0.1 3,392 22.1

16 県支出金 1,366,516 7.5 1,233,449 7.6 133,067 10.8

1 県負担金 724,870 4.0 678,010 4.2 46,860 6.9

2 県補助金 565,175 3.1 504,679 3.1 60,496 12.0

3 県委託金 76,471 0.4 50,760 0.3 25,711 50.7

17 財産収入 164,561 0.9 141,301 0.9 23,260 16.5

1 財産運用収入 135,558 0.7 127,797 0.8 7,761 6.1

2 財産売払収入 29,003 0.2 13,504 0.1 15,499 114.8

18 寄附金 520,010 2.9 520,010 3.2 0 0.0

1 寄附金 520,010 2.9 520,010 3.2 0 0.0

19 繰入金 2,325,634 12.8 1,902,972 11.7 422,662 22.2

1 基金繰入金 2,325,634 12.8 1,902,972 11.7 422,662 22.2

20 繰越金 150,000 0.8 150,000 0.9 0 0.0

1 繰越金 150,000 0.8 150,000 0.9 0 0.0

21 諸収入  315,320 1.7 309,835 1.9 5,485 1.8

  1 延滞金、加算金及び過料 1,002 0.0 1,002 0.0 0 0.0

2 市預金利子 11 0.0 11 0.0 0 0.0

3 貸付金元利収入　 750 0.0 750 0.0 0 0.0

4 受託事業収入 1 0.0 1 0.0 0 0.0

5 雑入 313,556 1.7 308,071 1.9 5,485 1.8

22 市債 399,900 2.2 527,200 3.2 △ 127,300 △ 24.1

  1 市債 399,900 2.2 527,200 3.2 △ 127,300 △ 24.1

18,215,000 100.0 16,329,000 100.0 1,886,000 11.6

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

合                      計



                    （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差引 増減率％

市税 3,008,706 16.5 2,839,577 17.4 169,129 6.0  

分担金及び負担金 121,634 0.7 123,231 0.8 △ 1,597 △ 1.3

使用料及び手数料 145,891 0.8 140,945 0.9 4,946 3.5

財産収入 164,561 0.9 141,301 0.9 23,260 16.5

寄附金 520,010 2.9 520,010 3.2 0 0.0

繰入金 2,325,634 12.8 1,902,972 11.7 422,662 22.2

繰越金 150,000 0.8 150,000 0.9 0 0.0

諸収入 315,320 1.7 309,835 1.9 5,485 1.8

小    計 6,751,756 37.1 6,127,871 37.5 623,885 10.2

地方譲与税 204,000 1.1 198,000 1.2 6,000 3.0

利子割交付金 700 0.0 500 0.0 200 40.0

配当割交付金 15,000 0.1 12,000 0.1 3,000 25.0

株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.1 4,200 0.0 7,800 185.7

法人事業税交付金 51,683 0.3 51,119 0.3 564 1.1

地方消費税交付金 716,000 3.9 637,000 3.9 79,000 12.4

ゴルフ場利用税交付金 10,000 0.1 9,000 0.1 1,000 11.1

環境性能割交付金 28,300 0.2 26,795 0.2 1,505 5.6

地方特例交付金 21,611 0.1 124,753 0.8 △ 103,142 △ 82.7

地方交付税 4,937,000 27.1 4,850,000 29.7 87,000 1.8

交通安全対策特別交付金 3,500 0.0 3,100 0.0 400 12.9

国庫支出金 3,697,034 20.3 2,524,013 15.5 1,173,021 46.5

県支出金 1,366,516 7.5 1,233,449 7.6 133,067 10.8

市債 399,900 2.2 527,200 3.2 △ 127,300 △ 24.1

小    計 11,463,244 62.9 10,201,129 62.5 1,262,115 12.4

18,215,000 100.0 16,329,000 100.0 1,886,000 11.6

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

令和７年度     一般会計予算歳入財源別比較表

（１）自主財源と依存財源

令和７年度 令和６年度 比較増減

歳  入  合  計

区        分 備      考

自

主

財

源

依

存

財

源



                                  （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差     引 増減率％
市税 3,008,706 16.5 2,839,577 17.4 169,129 6.0  
地方譲与税 204,000 1.1 198,000 1.2 6,000 3.0
利子割交付金 700 0.0 500 0.0 200 40.0
配当割交付金 15,000 0.1 12,000 0.1 3,000 25.0
株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.1 4,200 0.0 7,800 185.7
法人事業税交付金 51,683 0.3 51,119 0.3 564 1.1
地方消費税交付金 716,000 3.9 637,000 3.9 79,000 12.4
ゴルフ場利用税交付金 10,000 0.1 9,000 0.1 1,000 11.1
環境性能割交付金 28,300 0.2 26,795 0.2 1,505 5.6
地方特例交付金 21,611 0.1 124,753 0.8 △ 103,142 △ 82.7
地方交付税 4,937,000 27.1 4,850,000 29.7 87,000 1.8
交通安全対策特別交付金 3,500 0.0 3,100 0.0 400 12.9
分担金及び負担金 2 0.0 2 0.0 0 0.0
使用料及び手数料 3,592 0.0 2,414 0.0 1,178 48.8
財産収入 36,112 0.2 20,944 0.1 15,168 72.4
寄附金 500,010 2.7 500,010 3.1 0 0.0
繰入金 1,536,000 8.4 1,221,000 7.5 315,000 25.8
繰越金 150,000 0.8 150,000 0.9 0 0.0
諸収入 2,035 0.0 24,438 0.1 △ 22,403 △ 91.7
市債 22,000 0.1 △ 22,000 皆減

小    計 11,236,251 61.7 10,696,852 65.5 539,399 5.0

分担金及び負担金 121,632 0.7 123,229 0.8 △ 1,597 △ 1.3
使用料及び手数料 142,299 0.8 138,531 0.8 3,768 2.7
国庫支出金 3,697,034 20.3 2,524,013 15.5 1,173,021 46.5
県支出金 1,366,516 7.5 1,233,449 7.6 133,067 10.8
財産収入 128,449 0.7 120,357 0.7 8,092 6.7
寄附金 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0
繰入金 789,634 4.3 681,972 4.2 107,662 15.8
諸収入 313,285 1.7 285,397 1.7 27,888 9.8
市債 399,900 2.2 505,200 3.1 △ 105,300 △ 20.8

小    計 6,978,749 38.3 5,632,148 34.5 1,346,601 23.9

18,215,000 100.0 16,329,000 100.0 1,886,000 11.6

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

令和７年度     一般会計予算歳入財源別比較表
（２）一般財源と特定財源

令和７年度 令和６年度 比較増減

歳  入  合  計

区        分 備      考

一

般

財

源

特

定

財

源



        (単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

1 議会費 127,241 0.7 135,736 0.8 △ 8,495 △ 6.3

  1 議会費 127,241 0.7 135,736 0.8 △ 8,495 △ 6.3

2 総務費 4,188,662 23.0 2,921,281 17.9 1,267,381 43.4

1 総務管理費 3,810,673 20.9 2,555,222 15.6 1,255,451 49.1

2 徴税費 192,828 1.1 173,634 1.1 19,194 11.1

3 戸籍住民基本台帳費 125,798 0.7 141,404 0.9 △ 15,606 △ 11.0

4 選挙費 28,201 0.2 26,957 0.2 1,244 4.6

5 統計調査費 15,208 0.1 9,045 0.1 6,163 68.1

6 監査委員費 15,954 0.1 15,019 0.1 935 6.2

3 民生費 6,666,785 36.6 6,325,230 38.7 341,555 5.4

1 社会福祉費 3,415,134 18.7 3,276,436 20.1 138,698 4.2

2 児童福祉費 2,342,154 12.9 2,188,937 13.4 153,217 7.0

3 生活保護等対策費 908,846 5.0 859,206 5.3 49,640 5.8

4 災害救助費 651 0.0 651 0.0 0 0.0

4 衛生費 1,143,398 6.3 1,138,029 7.0 5,369 0.5

1 保健衛生費 494,344 2.7 485,499 3.0 8,845 1.8

2 清掃費 649,054 3.6 652,530 4.0 △ 3,476 △ 0.5

5 労働費 9,152 0.1 8,171 0.1 981 12.0

1 労働諸費 9,152 0.1 8,171 0.1 981 12.0

6 農林水産業費 856,835 4.7 850,363 5.2 6,472 0.8

1 農業費 599,240 3.3 634,966 3.9 △ 35,726 △ 5.6

2 林業費 257,595 1.4 215,397 1.3 42,198 19.6

7 商工費 236,439 1.3 264,736 1.6 △ 28,297 △ 10.7

1 商工費 236,439 1.3 264,736 1.6 △ 28,297 △ 10.7

款 項 備         考

令和７年度     一般会計予算歳出項別比較表

令和７年度 令和６年度 比  較  増  減



当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％
款 項 備         考

令和７年度 令和６年度 比  較  増  減

8 土木費 1,464,190 8.0 1,292,593 7.9 171,597 13.3

1 土木管理費 200,219 1.1 188,206 1.2 12,013 6.4

2 道路橋りょう費 254,675 1.4 196,989 1.2 57,686 29.3

3 河川費 29,444 0.2 30,755 0.2 △ 1,311 △ 4.3

4 住宅費 166,852 0.9 61,643 0.4 105,209 170.7

5 下水道事業費 813,000 4.5 815,000 5.0 △ 2,000 △ 0.2

9 消防費 566,370 3.1 621,055 3.8 △ 54,685 △ 8.8

1 消防費 566,370 3.1 621,055 3.8 △ 54,685 △ 8.8

10 教育費 1,538,066 8.4 1,266,332 7.8 271,734 21.5

1 教育総務費 153,587 0.8 153,441 0.9 146 0.1

2 小学校費 590,903 3.2 462,319 2.8 128,584 27.8

3 中学校費 235,109 1.3 189,611 1.2 45,498 24.0

4 社会教育費 451,717 2.5 366,819 2.2 84,898 23.1

5 保健体育費 106,750 0.6 94,142 0.6 12,608 13.4

11 災害復旧費 35,539 0.2 35,539 0.2 0 0.0

1 農林水産業施設災害復旧費 17,510 0.1 17,510 0.1 0 0.0

2 公共土木施設災害復旧費 18,029 0.1 18,029 0.1 0 0.0

12 公債費 1,342,323 7.4 1,429,935 8.8 △ 87,612 △ 6.1

1 公債費 1,342,323 7.4 1,429,935 8.8 △ 87,612 △ 6.1

13 予備費 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

1 予備費 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

18,215,000 100.0 16,329,000 100.0 1,886,000 11.6

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

合                      計



（単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差　　引 増減率％

1 報 酬 656,336 3.6 617,918 3.8 38,418 6.2

2 給 料 858,227 4.7 834,688 5.1 23,539 2.8

3 職 員 手 当 等 800,030 4.4 731,106 4.5 68,924 9.4

4 共 済 費 466,883 2.6 438,100 2.7 28,783 6.6

5 災 害 補 償 費 700 0.0 700 0.0 0 0.0

7 報 償 費 202,297 1.1 232,529 1.4 △ 30,232 △ 13.0

8 旅 費 49,155 0.3 48,532 0.3 623 1.3

9 交 際 費 850 0.0 850 0.0 0 0.0

10 需 用 費 412,987 2.3 437,699 2.7 △ 24,712 △ 5.6

11 役 務 費 171,581 0.9 171,706 1.1 △ 125 △ 0.1

12 委 託 料 2,639,832 14.5 2,251,426 13.8 388,406 17.3

13 使 用 料 及 び 賃 借 料 543,119 3.0 413,412 2.5 129,707 31.4

14 工 事 請 負 費 762,216 4.2 409,387 2.5 352,829 86.2

15 原 材 料 費 7,015 0.0 8,315 0.1 △ 1,300 △ 15.6

16 公 有 財 産 購 入 費 6,726 0.0 3,450 0.0 3,276 95.0

17 備 品 購 入 費 167,752 0.9 60,547 0.4 107,205 177.1

18 負 担 金 、 補 助 及 び 交 付 金 4,256,633 23.4 3,653,557 22.4 603,076 16.5

19 扶 助 費 3,323,661 18.2 3,130,609 19.2 193,052 6.2

20 貸 付 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

21 補 償 、 補 填 及 び 賠 償 金 11,850 0.1 5,850 0.0 6,000 102.6

22 償 還 金 、 利 子 及 び 割 引 料 1,354,353 7.4 1,441,965 8.8 △ 87,612 △ 6.1

23 投 資 及 び 出 資 金 306,000 1.7 310,000 1.9 △ 4,000 △ 1.3

24 積 立 金 686,641 3.8 609,198 3.7 77,443 12.7

25 寄 附 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

26 公 課 費 843 0.0 784 0.0 59 7.5

27 繰 出 金 489,313 2.7 476,672 2.9 12,641 2.7

28 予 備 費 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

18,215,000 100.0 16,329,000 100.0 1,886,000 11.6
※構成比の合計は表示未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

令和７年度 令和６年度 比較増減

歳 出 合 計

令和７年度　一般会計歳出節別内訳表 

区 分



                           （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

人件費 2,753,822 15.1 2,605,976 16.0 147,846 5.7

扶助費 4,063,984 22.3 3,722,108 22.8 341,876 9.2

公債費 1,342,323 7.4 1,429,935 8.8 △ 87,612 △ 6.1

小    計 8,160,129 44.8 7,758,019 47.5 402,110 5.2

普通建設事業費 1,764,331 9.7 759,497 4.7 1,004,834 132.3

      補助事業 1,152,696 6.3 223,546 1.4 929,150 415.6

      単独事業 611,635 3.4 535,951 3.3 75,684 14.1

災害復旧事業費 35,510 0.2 35,510 0.2 0 0.0

失業対策事業費

小    計 1,799,841 9.9 795,007 4.9 1,004,834 126.4

物件費 3,059,326 16.8 2,607,828 16.0 451,498 17.3

維持補修費 202,602 1.1 214,548 1.3 △ 11,946 △ 5.6

補助費等 2,474,510 13.6 2,521,329 15.4 △ 46,819 △ 1.9

投資及び出資金 306,000 1.7 310,000 1.9 △ 4,000 △ 1.3

積立金 686,641 3.8 609,198 3.7 77,443 12.7

繰出金 1,485,951 8.2 1,473,071 9.0 12,880 0.9

貸付金

予備費 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

小    計 8,255,030 45.3 7,775,974 47.6 479,056 6.2

歳 出 合 計 18,215,000 100.0 16,329,000 100.0 1,886,000 11.6

※１．構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。
　 ２．地方財政状況調査方式に準じて区分。

令和７年度       一般会計予算性質別比較表

令和７年度 令和６年度 比 較 増 減
区         分 備       考

義
務
的
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費

投

資

的

経

費

そ

の

他

の

経

費



補助 単独 小計

議会費 112,882 12,595 1,764 127,241

総務費 877,483 1,103,431 36,861 28,832 451,560 943,032 60,822 1,003,854 686,641 4,188,662

民生費 650,694 407,129 7,425 3,950,914 144,639 12,256 7,777 20,033 1,485,951 6,666,785

衛生費 159,022 395,852 24,335 558,500 5,689 5,689 1,143,398

労働費 7,203 1,549 400 9,152

農林水産業費 152,933 61,012 22,054 243,671 93,790 283,375 377,165 856,835

商工費 99,201 61,003 451 75,784 236,439

土木費 148,943 221,179 122,582 525,314 3,000 137,172 140,172 306,000 1,464,190

消防費 53,157 56,220 1,605 432,093 4,000 19,295 23,295 566,370

教育費 492,304 739,356 11,624 59,903 40,756 96,618 97,505 194,123 1,538,066

災害復旧費 29 35,510 35,510 35,539

公債費 1,342,323 1,342,323

予備費 40,000 40,000

2,753,822 3,059,326 202,602 4,063,984 2,474,510 1,152,696 647,145 1,799,841 306,000 686,641 1,485,951 1,342,323 40,000 18,215,000

※地方財政状況調査方式に準じて区分。

歳  出  合  計

区        分 人件費 物件費
維 持

補 修 費
予備費 合  計

令和７年度  一般会計予算歳出性質別・款別内訳表
      （単位：千円）

投資的経費
扶助費 補助費等

投資
及び

出資金
積立金 繰出金 公債費 貸付金


